
  
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 087-OTT – SSMR/8, DE 4 DE ABRIL DE 2023 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – OTT 
 (Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, fase presencial, dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico 
Temporário, da área relacionada a seguir: 

Área: Ciência da Computação 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Luiz Paulo Lemos 18,7200 18,7200 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 
Naydson Emmerson Sousa 
Pereira do Lago 

12,7680 12,7680 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 Danilo Souza da Cunha 12,0000 12,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 Thalys Carvalho de Aviz 6,7400 6,7400 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 Lucas dos Santos Furtado 4,7000 4,7000 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 Igor Felipe Mendes Castro 4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

7 
Jhon Kennedy Damasceno 
Gonçalves 

3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Antonio Pantoja Manito 
Neto 

2,9260 2,9260 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 David Elison Rocha Silva 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

10 
Alan do Nascimento 
Monteiro 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 087-OTT - SSMR/8, de 4 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 2) 

Área: Ciência da Computação 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

11 Antonio Carlos Jorge Pereira 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado 
Matheus Carneiro 
Vasconcelos 

4,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no 
Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Bruno Santa Brigida do 
Monte 

3,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no 
Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Gleidson Luciano Santa 
Brigida do Monte 

2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no 
Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Hygor de Oliveira Santos 1,7000 - - Não perdeu pontos. 

Eliminado Alberto Passos Gabriel Filho 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no 
Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Augusto Cesar Chagas da 
Costa 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no 
Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Marcus Henrique Barros 
Viana 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no 
Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Raimundo de Sá Pacheco 
Cruz Junior 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no 
Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Walace Rodrigues da Silva 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no 
Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Ruan Amós Souza Silva 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no 
Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Belém-PA, 4 de abril de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


